se loveau constant de opoziția înverșunată a liberalilor: „Toate legile sunt astfel lovite de discredit mai înainte chiar de a fi votate” (Constantin Bacalbașa, *op. cit.*, p. 196).

⁵ Sorin Cristescu, *Scrisorile regelui Carol I din arhiva de la Sigmaringen, 1878–1905*, Carol I către Elisabeta, 17/29 aprilie 1893, București, Editura Paideia, 2012, p. 272.

⁶ *Ibidem*, Carol I către Maria de Flandra, 21 aprilie/3 mai 1893, p. 318.

așa împovărată de taxele existente. Văzut ca o măsură „profund vexatorie și nedreaptă”, proiectul a fost întâmpinat cu ostilitate atât la orașe, cât și la sate⁷. Întreținute cu „grijă” de liberali prin diverse întruniri și manifestații, protestele populației nu au creat o situație prea agreabilă cabinetului conservator.

Sturdza este complet dominat de oamenii săi și are de ales: ori să rămână șeful lor, ori să se retragă. Eu prefer să-l știu pe el în fruntea Partidului Liberal, căci în cazul unei schimbări de guvern voi avea măcar un om capabil să guverneze” (Sorin Cristescu, *Scrisorile regelui Carol I din arhiva de la Sigmaringen*, Carol I către Leopold, 23 mai/4 iunie 1893, p. 277).

⁹ Doi dintre autorii pe care îi avem în vedere sunt istoricul Ion Bulei și memorialistul Constantin Gane. Bulei critica fără ocolișuri proiectul elaborat, arătând că reforma întreprinsă crea o distanță și mai mare între guvern și popor: „Nu la fel de bune erau concepțiile fiscale ale lui P.

Departele de a-i recunoaște cel mai mic merit, ele vor denunța totdeauna guvernul conservator ca pe un dușman al țării, a cărui țintă nu e întărirea și mărirea patriei, ci slăbirea și micșorarea ei” („Timpul”, 15/27 decembrie 1893, p. 1).

¹⁶ DAD, ședința din 22 martie 1893, p. 1056.

¹⁷ *Ibidem*, p. 1057.

¹⁸ *Ibidem*, p. 1058.

Ultimul cuvânt în chestiunea amânării i-a aparținut lui Nicolae Voinov. Spre deosebire de C.

Opoziția s-a folosit de nemulțumirea generală și a venit cu bande întocmite la Mitropolie, unde s-a ajuns la încăierări. Miniștrii au fost atacați cu pietre când au ieșit din clădirea Camerei. Domnește o oarecare agitație, dar totul se va liniști în curând” (Sorin Cristescu, *Scrisorile Regelui Carol I din arhiva de la Sigmaringen*, Carol I către Leopold, 6/18 aprilie 1893, p. 273).

²¹ *DAD*, ședința din 5 aprilie 1893, p. 1078. În presa liberală, scenele din Capitală erau descrise într-un stil cel puțin tendențios, acțiunile întreprinse de guvern împotriva populației fiind intenționat exagerate: „Guvernul s-a tăvălit din nou în sânge. Conservatorii au urcat treptele puterii, omorând peste o mie de țărani; acum, la apusul stăpânirii lor, că își pun poliția lor de bandiți, scot jandarmii, fac să intervină trupele pentru a măcelări poporul Capitalei. Poporul s-a dus, în mod pașnic să protesteze energic la Parlament în contra unor taxe asupritoare, ruinătoare pentru comerț și industrie”. Carp și Marghiloman ar fi fost cei care ar fi dat ordin jandarmeriei să șarjeze mulțimea, iar „sângele începu să curgă cu îmbelșugare” („Voința Națională”, 7/19 aprilie 1893, p. 1).

²² *DAD*, ședința din 5 aprilie 1893, p. 1078.

de opoziție: „Nu ne opunem la modificarea legii. Propuneți amendamente, le vom discuta și vom vedea care pot fi admise”, conchidea cu seninătate bătrânul prim-ministru²³.

Acest articol avea să fie aspru criticat și de principalul ziar liberal, care caracteriza legea ca fiind una ce trăda interesele țării: „Legea maximului e făcută în favoarea străinilor și în detrimentul românilor; aici stă chestiunea de căpetenie, iar nu în taxe mai urcate sau mai scăzute”, ignorând însă măsurile luate de guvernele liberale în același domeniu („Voința Națională”, 20 martie/ 1 aprilie 1893, p. 1).

²⁴ *DAD*, ședința din 5 aprilie 1893, p. 1079.

²⁵ *Ibidem*, p. 1119.

²⁶ *Ibidem*, p. 1120.

²⁷ *Ibidem*, p. 1122.

²⁸ *Ibidem*, p. 1123.

partidul liberal gestionase mai eficient regimul produselor autohtone față de acela al mărfurilor din import.

Un discurs favorabil legii a avut conservatorul Ion G.

Și dau îndărăt nu numai fiindcă văd pe guvern hotărât să păstreze cu energie ordinea publică, dar mai ales fiindcă li s-a rupt în Cameră masca, li s-a dat pe față purtarea lor de odinioară în taxele comunale și minciunile lor de astăzi împotriva legii maximului” („Constituționalul”, 14/26 aprilie 1893, p. 1).

³⁷ *DAD*, ședința din 6 aprilie 1893, p. 1086. Ziarul de casă al junimiștilor era de părere că cel mai bun lucru pe care trebuia să-l facă guvernul era să împiedice ca incidente precum cele de la 5 aprilie să se mai

petreacă, avertizându-i pe cei din opoziție că astfel de acțiuni nu-i vor aduce niciodată la putere: „Suntem un partid al ordinii și nu ne vom pleca, nici vom pleca în urma unor dezordini; dimpotrivă, datoria partidului conservator e să stea neclintit la cârma Statului și să împiedice ca luptele dintre partide să depășească limitele prescrise de constituția noastră” („Constituționalul”, 3/15 martie 1894, p. 1).

³⁸ DAD, ședința din 6 aprilie 1893, p. 1086. Pomind de la principiul conform căruia dreptul la întrunire în public era garantat de Constituție, uzându-se de el mai ales în preajma alegerilor, asemenea manifestării veneau ca urmare a unor măsuri neinspirate luate de guvern sau inițiate de o propagandă susținută a cel puțin unuia dintre partidele din opoziție.

³⁹ Regele îl mai înștiința pe Friedrich că ordinea fusese restabilită rapid prin efectuarea mai multor arestări, ulterior Parlamentul votând, pe lângă noile taxe, și creditele constituirii unei noi divizii de cavalerie; urmând ca, până la toamna anului 1893, să fie instalate opt regimente la granița cu Rusia (Sorin Cristescu, *Carol I. Corespondență personală (1878–1912)*, Carol I către Friedrich, 12/24 aprilie 1893, București, Editura Tritonic, 2005, p. 313).

⁴⁰ DAD, ședința din 6 aprilie 1893, p. 1086. Proporțiile pe care le luase mișcarea de la 5 aprilie nu erau departe de dimensiunile unei revolte în toată regula, având drept obiectiv principal răsturnarea guvernului conservator. Totuși, reținerea lui D.